



Prof. dr hab. Daria Orszulak-Michalak

**PROF. DR HAB. MED. ANDRZEJ ŻEBROWSKI
(1941 - 2002)**

Prof. dr hab. n. med. Andrzej Żebrowski urodził się 13 maja 1941 roku w Radomiu - wybitny lekarz, filozof, naukowiec i społecznik. Był człowiekiem o ogromnej pasji działania i prawdziwie renesansowym wachlarzu zainteresowań; choć wszystkie one związane były z Jego ukochaną medycyną. Nawet w publikowanej nocie biograficznej w rubryce hobby sam podał: „problemy socjologiczno-społeczne opieki zdrowotnej”.

Jego spojrzenie na nauki medyczne poszerzało ukończenie drugiego kierunku studiów – biochemii. W swojej karierze zawodowej, związanej głównie z Akademią Medyczną w Łodzi, zajmował się wieloma dziedzinami. Pracował w klinikach chorób wewnętrznych uprofilowanych w kierunku hematologii oraz kardiologii. Doktoryzował się z zakresu problemów onkologicznych, a praca habilitacyjna dotyczyła immunologii. Stworzył i przez wiele lat prowadził najpierw Pracownię Immunologii Kardiologicznej i Transplantacyjnej, a następnie Zakład Immunologii Klinicznej. Oprócz specjalizacji z chorób wewnętrznych i z kardiologii uzyskał również specjalizację z chirurgii. Pracował w łódzkim pogotowiu. Pełnił funkcje konsultanta wojewódzkiego z zakresu interny oraz balneologii. W ostatnich latach jako ordynator prowadził Oddział Chorób Wewnętrznych z Pododdziałem Kardiologii w Szpitalu im. Mikołaja Kopernika.





Profesor Andrzej Żebrowski

Na studenckim obozie
naukowym



Ze studentami i współpracownikami - w ośrodku badawczym w Uniejowie

Wszystkie te z pozoru różnorodne kierunki działania uważał za ściśle z sobą połączone; przez całe życie bowiem wypowiadał się przeciw atomizacji medycyny i za holistycznym spojrzeniem, nie tylko na pacjenta, ale na całą przyrodę, której człowiek i jego choroby stanowią jedynie część. Integrację medycyny upatrywał od strony naukowej w immunologii, a od strony klinicznej w internie. Bolał nad marginalizacją tej ostatniej, jaka na skutek podziałów administracyjnych i systemu kształcenia nastąpiła w Polsce. Przeciwdziałać temu miało powołane przez Niego Stowarzyszenie Lekarzy Internistów, któremu przewodniczył.

Działalność naukowo-badawcza profesora Żebrowskiego dotyczyła wielu dyscyplin medycznych. Od samego początku opowiadał się za podłożem zapalnym wielu chorób, co zostało obecnie powszechnie przyjęte, lecz przed laty budziło sprzeciw ówczesnych autorytetów. Ostatnie lata życia poświęcił balneologii. Jako pierwszy zwrócił uwagę na możliwości terapeutycznego wykorzystania uniejowskich wód geotermalnych. Badania nad nimi zaowocowały ideą stworzenia w naszym regionie balneologicznego ośrodka terapii odpornościowej w Uniejowie i Poddębicach. Realizacja tej idei stała się jego życiową pasją.



25 czerwca 2006 r. w Uniejowie, w ramach obchodów Święta Wody, została odsłonięta tablica pamiątkowa poświęcona prof. dr. hab. Andrzejowi Żebrowskiemu - twórcy idei leczniczego wykorzystania uniejowskich wód geotermalnych.

Z zamiłowania był nauczycielem. Nie tylko akademickim, choć zawsze otaczała go grupa młodych ludzi - studentów i lekarzy, którym przekazywał swą wiedzę i poglądy. Pragnął zaszczeplić wszystkim swe wizje zarówno filozoficzne jak i społeczne. Służyły temu prowadzone przez niego koła naukowe, obozy i warsztaty, liczne organizowane kursy, konferencje i szkolenia; opieka nad wieloma specjalizacjami, pracami magisterskimi i doktorskimi. Wielu lekarzy, pracujących obecnie w naszym regionie i nie tylko, zostało ukształtowanych przez zetknięcie się na swej drodze zawodowej z Profesorem Andrzejem Żebrowskim.

Promocji poglądów na rolę zawodu lekarza służyło stworzenie przez Niego Federacji Lekarzy Polskich, gdzie pełnił funkcję prezesa oraz przewodniczenie Komisji Rzecznika Zawodu Lekarza Łódzkiej Okręgowej Izby Lekarskiej. W strukturach tych walczył o godność zawodową i o takie ustawienie medycyny w społeczeństwie, które najlepiej służyłoby choremu, a nie interesom polityczno-administracyjnym.

Nagła śmierć 18 września 2002 roku w Łodzi, w wieku 61 lat przerwała wiele rozpoczętych przez profesora Andrzeja Żebrowskiego dzieł.